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	Titulli i lëndës:
	Hyrja në Letërsin Botërore

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm 

	Viti i studimeve:
	Viti II, semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa 125 |Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof.Dr. Nuran Muhaxheri

	Të dhënat kontaktuese: 
	nuran.malta@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Nga letërsia botërore posaçërisht do të trajtohen Letërsia e Lashtë Greke dhe Latine, Letërsia Gjermane, Letërsia Ruse, Letërsia Angleze, Letërsia Franceze si dhe shkrimtarët më të njohur dhe veprat e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi është të bëhet përzgjidhje e veprave më të njohura botërore në letërsi në vendet dhe kohërat të ndryshme dhe njohja e afërt e veprave të tilla. Lënda gjithashtu synon që të japë njohuri adekuate nda historia e letërsisë botërore, burimet e letërsisë botërore, krijues letrar të njohur botëror, njohuri për historinë e letërsisë botërore, shkrimtarë dhe njohës të mëdha botërore të historisë së letërsisë botërore.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Të njohët letërsia botërore 

	
	-Përfaqësuesit e poezisë dhe romanit letersise moderne

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                       15
	2.5

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                 2
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4                                15
	60

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                 2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5                              1
	0.5

	Total
	
	149 orë
149:25=5.96
6 ECTC 

	Metodat e mësimdhënies:  
	Kjo lëndë bazohet kryesisht në punë praktike 2 orë në javë dhe përcillet me formën e ligjëratave 2 orë në javë. Ushtrimet me studentë ku do të ketë diskutime e dialogë.

	Metodat e vlerësimit:
	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit.
Vijimi dhe pjesmarje aktive %15
Kolokfijumi-%40
Provimi perfundimtare %50.


	Literatura primare: 
	Ali Ihsan Kolcu, Bati Edebiyati, Erzurum, 2008.

Ismail Cetisli, Bati Edebiyatinda Edebi Akimlar, Ankaram 2008.

Cemil Meric, Bir Dunyanin Esiginde, Istanbul, 2010



	Literatura shtesë:  
	Ali Ihsan Kolcu. Cagdas Turk Dunyasi Edebiyati, Erzurum, 2020

Literature Timeless Voices Timeless Themes ( Gold Level) Prentice  Hall,2000. 

The Practical Imagination: Stories,Poems,Plays. Eds. Frye,Baker,Perkins. Harper and Row,Publishers, New York,1987.



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Dunya Edebiyatinda Temel Asamalar

	Java 2:
	Bati Edebiyati ve Edebi Akimlar

	Java 3:
	Yunan Edebiyati: Homeros-Ilyada

	Java 4:
	Latin Edebiyati: Virgilius - Aeneas

	Java 5:
	Italyan Edebiyati: Dante-Ilahi Komedyasi

	Java 6:
	Ispanyol Edebiyati: Cervantes- Don Kisot

	Java 7:
	Fransiz Edebiyati: Moliere- Cimri

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Ingiliz Edebiyati: Shakespeare - Hamlet

	Java 10:
	Alman Edebiyati: Schiller-Wilhelm Tell

	Java 11:
	Rus Edebiyati: Dostoyevski-Suc ve Ceza

	Java 12:  
	Amerikan Edebiyati: Steinbeck – Fareler ve Insanlar

	Java 13:    
	Arap Edebiyati: Binbir Gece MAsallari

	Java 14:  
	Iran Edebiyati: Sehname

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Bu ders boyunca öğrenciler, bu alandaki bilgilerini derinleştirmek için aktif bir şekilde derse katılım sağlar. Konferans, kütüphane, ödev ve seminer gibi ders dışı çalışmalarla kendini geliştirir. Ders ve ders dışı düzenli etkinlikler (katılım/çalışma) onların bu alanda daha iyi yetişmelerine yardımcı olur.
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